【文段出处】《从“掘井取水”到“万米钻探”》

67、定位文段，“地壳一号”出现在第 3、4 段。

B项，根据第 3 段“工人只需在操作室触动按钮和监测，钻地设备就可自动完成全套动作”可知，运行过

程中需要人工参与，故“无需人工干预”表述错误，当选。

A项，根据第 3 段“我国虽然起步较晚，但地理环境可谓得天独厚······终于研制成功了属于自己

的钻探利器‘地壳一号’”，故“我国用于自主知识产权”符合文意，排除。

C项，根据第 3段“组装前的钻机设备总体积 6000 余立方米，总重量 1500 多吨”可知，“钻机设备总重

量超过一千五百吨”符合文意，排除。

D项，根据第 3段“钻机钻深预计可达万米”可知，钻深确实超过珠穆拉玛峰的海拔高度，符合文意，排

除。

本题为选非题，故正确答案为 B。

【文段出处】《从“掘井取水”到“万米钻探”》

68、定位文段，“大庆油田”出现在第 4自然段。根据第 4 自然段“‘地壳一号’所在的大庆油田‘松科

2井’将与已经完成的‘松科 1 井’钻探成果一起，构成完整的白垩系岩芯”及第 2 自然段“岩芯就像地球的

‘起居注’，一天不落地记录了地球的生活作息和成长经历”可知，大庆油田具有可供研究的“岩芯”，即“比